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Врз основа на член 36 став (1) точка 15 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РМ”бр.5/02) и членoвите 21 и 46 од  Статутот на општина Новаци (,,Службен гласник на општина Новаци,, број 5/2002), Советот на Општина Новаци на седницата одржана на ден 24.04.2008  и 19.12.2008 година, донесе
СТРАТЕШКИ  ПЛАН 
ЗА ЛОКАЛЕН ЕКОНОМСКИ  РАЗВОЈ
Географски  опис
Општина Новаци се наоѓа во Јужниот дел од РМ, го зафаќа  југоисточниот дел на  Пелагониската рамнина, централниот дел на течението на Црна Река, Битолскиот дел на Мариово и пограничниот дел со Република Грција  на потегот на Ниџе планина. Општина Новаци на север граничи со општина Прилеп и општина Могила на запад со оопштина Битола и на јужниот и источниот дел со Република Грција. 
Вкупната  аграрна површина во Општината е околу 70.000.ха од кои на  на обработлива отпаѓа 23.000 ха; пасишта 30.000 ха и шуми 17.000 ха кое нешто е инзвонреден предуслов за развој на земјоделието, сточарството и производсвото на здрава храна .
Општина Новаци ја сочинуваат 41 населено место со  вкупен број на жители од 3549 жители од кои 98,34 се од македонска националност.Сите населени места се од рурален карактер - селски населби.
Општината има поволна геограФска положба и добра сособраќајна поврзаност со сите поголеми центри во државата. 
Релјеф
Територијата на Општина Новаци може да се подели на две релјефни целини и тоа: 
1. рамничарски дел  каде земјитето е земјоделско и 
2. ридско -планински дел 
Рамничарскиот дел располага со голем фонд на обработливо земјиште што се користи за земјоделско производство.
Ридско-планинскиот дел е претежно со благи падини, планинскиот дел го сочинуваат: Селечка планина, Дрен, Ниџе со врвовите Кајмакчалан (2620м.н.в.), Ниџе (2361м.н.в.), Добро поле (1815м.н.в.).
Во овој дел распространети се најважните природни ресурси : претежно  дабова и букова шума,  пасишта ,природни водотеци, рудни наоѓалишта .
Клима-хидрографија
Климата во општина Новаци е благопријатна  со многу сончеви периоди , со бујна вегетација и  пријатни температури особено во пролетните и есенските месеци. Тоа значи дека  има умерено -континентална  со две специфичности: 
а) континенталназа температурните вредност и 
б) за врнежите модифициран медитерански режим. 
Планинските места во мариовски дел имаат планинска клима  додека  по  течението на река Црна и др. пониски места има присутност на медитеранска клима. Просечна годишна  температура 10,70 С, највисока + 41,20, најниска  - 300, 
На територијата на Општина Новаци протекуваат природни реки  и то: 
· Црна Река, 
· Градешка Река, 

· Бела Река, 

· Елешка, 

· Коњарка, 
· Сатока.
Од водни акумулаци би ги спомнале: 
· брана во населените места Новаци и Живојно  
· РЕК и 
· десетина помали  кои  служат за напојување на стоката и за наводнување на земјоделските површини .
Геолошки и релјефен   состав
Подрачјето на Пелагониско-Мариовскиот регион го градат геолошки комплекси различити по старост и петрографско -минеролошки карактеристики, така да се застапени генетски типови од предкамбријска  до рецентна старост.
Од најстаро потекло се предкамбријските стени: гнајсеви, микашисти, зелени шкрилци, и мермери, кои ги изградуваат централните делови на Селечка планина и планината Ниџе. Најниските делови на просторот на општина Новаци изградени се од седиментни стени . Најзастапени се алувијалните -терасните седименти, кои се јавуваат вдолж речните токови и делувијалните седименти , кои се среќаваат на ободните   делови на западната страна на Селечка планина , каде се протега источниот дел од општина Новаци.
Алувијалните почви се едни од најраспростаранетите почви во котлината , делувијалните почви се слични на алувијалните и се простираат надвор од малиорираното подрачје.
Природни  ресурси
Општина Новаци располага со богат растителен и жиотински свет.
Од растителниот свет во ридско планинскиот дел најзастапени се најзастапени се шумите и пасиштата што претсртавуваат добра основа за развој на дрвната индустрија и сточарството.
Најзастапени се  дабот, борот, буката и смреката,  лековити растенија: боровинка, глог, коприва, печурки: вргањ, лисичарка, смрчак.
Рамничарскиот дел кој  зафаќа поголем дел од територијата на општината Новаци претставува како и поволната клима и плодната почва претставуваат добра основа за развој на земјоделството .
На плодното земјиште најзастапени се житните култури како: пченицата, јачменот а во помал обем градинарските култури  пиперки , домати и др. 
Во централниот дел на Општината се наоѓа најголемиот басен за јаглен -Суводол, потоа трите централи на РЕК,,Битола,, во моментот постојат  наоѓалишта за експлатација на минерална вода и гасови,  наоѓалишта за екплоатација на песок чакал, кварц и други неметали.  
Од водните потенцијали со кои располага општината  Новаци  би ја спомнале  Црна Река  на која е изградена  водна акумулација  за  наводнување на  близу  1000 ха обработливо земјиште . 
Од животинскиот свет  во Општина  Новаци најзастапени се: фазани, еребици, грабливци, орли, страчки и др,  од дивечот : диви свињи, срни, лисици, волци , зајаци, куни и др.
Демографски развој
Според последните  статистички податоци Општина Новаци брои  3549 жители .
Што се однесува до етничката припадност таа е следната;
Население по етничка припадност според пописот од 2002 година
	Ред. бр.
	Општина Новаци
	Број на жители
	            %

	1.
	Македонци
	3490
	98,01%

	2.
	Албанци
	21
	  0,59%

	3.
	Турци
	27
	  0,76%

	4
	Власи
	1
	  0,28%

	5.
	Срби
	7
	  0,19%

	6.
	Останати
	3
	  0,08%

	
	ВКУПНО:
	3549
	                100


Старосна  структура на населението според пописот од 2002 година
	Млади  до  20 години %
	Помлади   од  45 години  %
	45   и  повеќе
години  %
	Просечна  возраст-години

	20,31
	30,54
	49,15
	35 год


Вкупно  население според полот
	Ред.бр.
	Мажи
	Жени
	Вкупно

	1.
	1847
	1702
	3549


Вкупно население според возраста
од 15-69 години
	Возраст
	жители
	%

	15-19
	230
	6,50 %

	20-24
	215
	6,05 %

	25-29
	176
	5,00 %

	30-34
	192
	5,40 %

	35-39
	241
	6,80 %

	40-44
	260
	7,40 %

	45-49
	279
	7,80 %

	50-54
	188
	5,30 %

	55-59
	142
	4,00 %

	60-64
	200
	5,70 %

	65-69
	329
	9,30 %

	Вкупно
	2452
	69,31 %


Работно способно население од 15-64 години  во Општина Новаци изнесува 2.452 жители односно 69.31% од вкупното население.  
Според последниот попис од 2002 година  природниот прираст на населението  е  негатитивен. 
Миграцијата село-град е прекината односно скоро и да ја нема  а во последните години има случаи враќање  од град  во село.
Благодарение на локалната самоуправа во рамките на финансиските можности и ингеренциите имаме постигната видливи резултати во подобрувањето на условите за живеење во населените места  што е и одлучувачки фактор населението да остане да живее во својата општина.  
Општинска власт во Општина  Новаци
Општинската власт е воспоставена и работи согласно Законот за локална самоуправа објавен во Службен весник на РМ бр. 5/2002).
Врз основа на бројот на жители Советот на Општина Новаци е составен од 9 членови  избрани на непосредни локални избори со тајно гласање  со мандат од 4 години.
Градоначалник
Градоначалникот ја претставува општината , тој е избран на неосредни избори, за период од 4 години.
Административни тела
Советот на општината по предлог на градоначалникот поставува административни тела за вршење на општински надлежности и тоа објаснето во следната шема:
ОРГАНИЗАЦИОНА  ПОСТАВЕНОСТ  НА   ЕЛС  НОВАЦИ
-ОПШТИНСКО ФИНАНСИРАЊЕ И БУЏЕТ-
Приходите на општината се составени од :
a) Даноци
· Данок на имот





0,10%
· Данок на имот  наследство и подарок (втор наследен ред ) 2% и  4% од трет наследен ред или обврзник кој не е во сродство.
· Данок на промет на недвижности 3%
· Данок на имот на земјоделско земјиште кое не се користи  за  земјоделско производство





0,50% 
b)  Такси
Комунални такси
Во општината се воведени следните видови комунални такси:
· за фирма односно назив на : 
· деловните простории на физички лица кои вршат дејност 2.300 денари
· деловните простории на физичките лица кои вршат дејност данокот го плаќаат во паушален износ  700,00 денари 
· деловните простории на трговските друштва и другите правни лица од областа на производството , прометот и услугите , освен за продавници,киосци , деловни единици и слично за кои таксата изнесува  6.000,00 денари.
· деловни простории на правни лица од комуналните  дејности  3.000,00 денари.
· деловни простории на трговски друштва и другите правни  лица , како и откупните пунктови кои дејствуваат повремено  3.000,00 денари.
Тарифен број 2 
За користење на просторот пред деловни простории за вршење на дејност од м2  дневно

  
Тарифен број  3 
За истакнување на реклами , објави и огласи на јавни места и тоа:
· до седум дена 800,00 денари
· до 30 дена 1.300,00 денари
· до  една година  1.600,00 денари
Тарифен број 4
· За користење на  музика во јавни локали - годишно 6.500,00 денари
Тарифен број 5
За користење на улиците со патнички , товарни  моторнивозила,автобуси, специјални возила и моторцикли и тоа:
· за патнички возила до 1000 кубика  70 денари
· за патнички возила од 1000 до 1300 кубика  100 денари
· за патнички возила од 1300 до 1500 кубика  130 денари
· за патнички возила од 1500 до 1800 кубика  300 денари
· за патнички возила над 1800 кубика  500 денари
· за товарни возила по тон носивост 100 денари
· -за автобуси и други возила што служат за превоз на патници 700,00 денари
· за специјални возила 70 денари
· -за сите видови мотоцикли  70 денари.
Тарифен број  6
За користење и одржување на јавното осветлување ќе се плаќа комунална такса во висина на противвредност  од 15 КВ ч  во цена за јавно оссветлување за секое броило за мерење на електрична енергија.
Б У Џ Е Т
На општина Новаци за 2007 година
Вкупни приходи





23.746.768,00 денари
· тековно -оперативни приходи



15.850.000,00 ден
· наменски дотации





  2.612.868,00 ден 

· приходи од самофинансирачки  активности 

     633.900,00 ден


Вкупни расходи





23.746.768,00 денари
· утврдени  намени





23.646.768,00 денари
· резерви






     100.000,00 денари

Урбанистички развој и инфраструктура
Урбанизацијата и просторното планирање се еден од главните приоритети на локалната самоуправа.Со превземањето на новите надлежности на локалната самоуправа формирано е одделение за комунални  дејности, сообраќај, урбанизам, заштита на животна средина и ЛЕР. како и инспекциски служби од оваа област , што има за цел во рамките на овластувањата и законските норми да воведе ред во оваа сфера.
До превземањето на надлежностите од областа на урбанизмот, со урбанистичка документација се покриени само  2 населени места, во останатите населени места нема  урбанистичка документација.
Во рамките на законските норми и овластувања Одделението за комунални дејности, сообраќај , урбанизам, заштита на животна средина и ЛЕР изработува годишна програма за уредување на земјиштето на подрачјето на општината.
Врз основа на годишната програма  се утврдува и надоместокот за уредување на градежното земјиште и начинот на неговата распределба. 
Јавни и комунални дејности
Општина Новаци има 41 населено место од кои  75% се обезбедени со вода за пиење а во 25% сеуште нема  водовод, но општината прави напори и овие населени места да се изградат вододводи.
Со дел од водоводите стопанисува ЈКП “Водовод” од Битола, а дел од населените места се снабдуваат со бунари.
Со решавањето на проблемот за обезбедување на вода се јавија  други проблеми како проблемот со прифаќање на отпадните води.
Поради тоа општината прави напори за изработка на проекти - техничка документација за изградба на фекална и  атмосферска канализација.
Проекти за фекална канализација има изработено само за населените места Новаци и Бач. Во тек е изградбата на фекална канализација во Новаци.
Снабдување со електрична енергија
Подружницата на ,,Електродистрибуција,, Битола опслужува  1125 домаќинства или 3.549 жители во Општина Новаци , преку својата дистрибутивна мрежа која се простира на површина од 753 км2, дел од  домаќинствата во населените места Старавина, Градешница, Зовиќ и Будимирци  се снабдуваат преку ЕСМ Прилеп.
Телекомуникации
На територијата на општина Новаци телекомуникациските капацитети ги задоволуваат потребите и овозможуваат повразност со сите населени  места.
ЈП “Македонски пошти” ги вршат поштенските услуги. Поштенски единици има во следните населени места: Новаци, Бач, Маково и Старавина. 
Сообраќај
Јавниот превоз во Општина Новаци го обавуваат 2 транспортни  претпријатија од Битола и тоа: “Транскоп” Битола, и “Миг-Травел”-Битола кои имаат редовни линии од селата кон градот Битола и обратно, како и приватни таксисти кои своето работење го легализираат со лиценци.
Со ваквата покриеност на јавниот и приватниот превоз  достапноста до сите делови на државата е многу лесна.
Економија  и  бизнис
Стопанството во општина Новаци можеме да кажеме дека оди во нагорна линија , односно треба поголемо внимание да му се посвети на приватниот сектор и малите и средни претпријатија кои во иднина ќе влијаат на создавањето на општествениот производ.
Природните услови што ги дава Битолското поле овозможуваат непречен развој  на земјоделството сточарството. Покрај нив во последниве години започнува да навлегува и индустријата, со преработувачки претпријатија на земјоделски култури,  руда,  вода  и  гас, трговија и угостителство. 
Економијата во општина Новаци главно се заснива на земјоделството кое е застапено преку пољоделството, сточарството во поголем обем, лозарството и овоштарството во помал обем.
Земјоделството во општината иако е основно занимање кај населението тоа сепак е со ниска развиеност бидејќи  инфраструктурните услови се на ниско ниво , и во однос на другите  региони во државата развојот заостанува. 
Сточарството е застапено преку чување на крупен добиток (крави и телиња) во домашни услови и напасување, одгледување на ситен добиток (овци, кози, свињи) во многу мал обем и живинарство.
Структурата на населението и неговата анфгажираност во општина Новаци која се занимава со претходно наведените стопански дејност и еследната:
	Општина
	Вкупна
популација
	Работна сила
	Невработени
	Вработени
	Стапка на
невработеност

	Новаци
	3549
	1376
	468
	908
	34%


Поголеми индустриски капацитети во општина Новаци: ХМС ,,Стрежево,,, РЕК -Битола,, ,ДООЕЛ ,,ФОД,,  Новаци-фабрика за опрема и делови, ЗК,, Прелагонија,, , ЗС,, Новаци,,, ДОО ,,Стентон-градба, ,,ДООЕЛ,, Ренова,,, Мариово инвест,, , ,,Гулевски Компани,, претпријатие за експлоатација  на дрво и преработка на граѓа,   Фабрика за производство на природна минерална вода,, Гермијанка,,  и др.
Земјоделие
Податоци за Општина Новаци (обработливо земјиште)
	Населено место
	Надморска височина
	Површина во км2
	Вк. аграрна површина
во ха
	Обработливо земјиште
во ха
	Пасишта
во ха
	Шуми
во ха

	Општина Новаци
	
	753км2
	70.000
	23.000
	30.000
	17.000


Новаци  е рурална општина во која се лоцирани  добар број  земјоделски и индустриски капацитети во Република Македонија.
Тука се илјадниците хектар најплодно земјоделско земјиште, на кои Земјоделскиот комбинат ,,Пелагонија,, остварува и највисоко приноси од житните култури .
Овде главно, се одгледуваат пченица, пченка јачмен, маслена репка , фуражни култури и сл.  
Во помалите, приватни земјоделки стопанства, освен житни култури, се одгледуваат и градинарски, а вишоците од нив се пласираат и во соседните држави.
Подрачјето на Општина Новаци  нуди  поволни услови за развој  и на лозарстото, овоштарството, пчеларството и живинарството.
 Образование
Во општина Новаци  работи едно Центално основно училиште ,,Славко Лумбарковски,, и пет подрачни училишта.
	Училиште
	Населено место
	Број на паралелки
	Вкупен број на ученици
	Вкупно наставници

	ОУ,, Славко Лумбарковски,,
	Новаци
	26
	308
	56


Здравствен систем
На територијата на Општина Новаци, работат и вршат здравствена дејност  2 (две) здравствени амбуланти, и  2  стоматаолошки амбуланти  и една  аптека што значи дека се остварува само примарна здравствена заштита.
Општите амбуланти и стоматолошките ординации претежно работаат само во работните денови, во некои денови од неделата во некои поголеми населени места  повремено доаѓаат и лекари специјалисти од Битола. 
Од ветеринарнната медицина постојат една ветеринарна станица и една ветеринарна амбуланта 
Патна  мрежа
Поголем дел од населените места во општината Новаци се поврзани со   асфалтни патишта .
Од околу 113 км локални патишта и 94 регионални патишта, 22км се асфалтирани, 91 неасфалтирани патишта, 40 км  се асфалтирани регионални патишта  и 54 км неасфалтирани регионални патишта. 
Туризам, културни манифестации  и споменичко наследство
Општина Новаци  нуди услови за развој на селскиот, планински еколошки и манастирски туризам благодарение на природните убавини и местоположбата.
Општина  Новаци  располага  со бројни споменици и споменични обележја .
Општината има 51 црква, 14 манастири, 2 параклиси, споменици  од илинденскиот период, споменици од Првата светска војна, НОБ и Револуцијата, Пешта која зборува за животот во Мариово за време на Римското царство. Во селото Паралово се наоѓа споменикот за познатиот учител, револуционер и војвода, Ѓорги Сугарев.
На врвот Кајмакчалан се наоѓа спомен Костурницата на паднатите српски војници, тука е урната, во која некогаш се чувало срцето на лекарот од Швајцарија , Доктор Рајс и др. спомен обележја.                                                                                  
Невладини организации
a) спортски асоцијации
· Фудбалски клуб,,Новаци 2005,, Новаци
· Фудбалски клуб ,, Пелагонија,, Добромири
· Фудбалски клуб,,  с. Далбеговци
· Фудбалски клуб с. Гермијан
Здружение ,,Жена фармер,, Новаци
Невладина организација ,,Дева М,, Новаци
      Еколошко друштво ,, Пелагонија,, -Новаци

Меѓународно финансирани проекти од :
УНДП
· Реконструкција на водовод во с.Гермијан
· времено вработување на млади лица преку Проектот,, Зелена и чиста Македонија,,
УСАИД
· Изградба на брана во с. Новаци
· Изградба на водовод  во с. Зовиќ
ФАРЕ 
· Техничка  помош (набавка на компјутери)
· Учество во изградба на канализациона мрежа во с. Новаци
АМПЕП
· Реконструкција на брана во с. Живојно
· Изградба на патишта во с. Рибарци, с. Далбеговци  и  с. Долно Агларци
· Оградување на фудбалско игралиште во с. Добромири
· Изградба на Месна Заедница с. Добромири 
ГЕРМАНСКА АМБАСАДА
· Набавка на возило за чистење на снег
2. ШТО  Е ЛЕР И КАКО ДО ЛЕР?
Локалниот економски развој (ЛЕР) е процес во кој партнерите од јавниот сектор (локалната власт) , бизнис (претпријатијата), како и од невладиниот сектор работат заедно со цел создавање подобри услови за економскиот растеж и отварање можности за нови работни места.
Главната цел на ЛЕР е подобрување на квалитетот на животот на сите во заедницата преку зајакнување на локалната економија.
ЛЕР го поттикнува развојот на нови бизниси на територијата на општината преку постојана анализа и промовирање на стопанските структури, комуналната инфраструктура, природните ресурси и расположивата работна сила. Да се работи за ЛЕР, значи да се работи директно на изградба на економска конкурентност на општината со цел подобрување на нејзината економска иднина.
Локалната самоуправа, согласно новите надлежности кои и се дадени со процесот на децентрализацијата треба да даде приоритет на локалното стопанство и зголемување на неговата конкурентност во економска смисла, бидејќи успехот на локалната заедницаа ќе зависи од нејзината прилагодливост кон пазарното опкружување кое се побрзо се менува и во кое конкуренцијата е се посилна.
Локалната заедница треба да работи на тоа да се создаде поволна стопанска клима, со што ќе се овозможи привлекување на нови инвестиции  со кои ќе се отворат нови работни места и ќе се овозможи целокупен развој на локалната заедница.
Успешноста на локалното стопанство кое трба да создаде економски пораст и развој во локалната заедница, во голема мерка зависи од поволноста на локалните услови кои влијаат на неговото работење. Главен фактор за стварање на подобри локални услови претставува локалната власт (Советоот на општината).
Локалниот економски развој се одвива со градење на партнерство помеѓу локалнта власт, приватниот сектор и НВО во интерес на локалната заедница. Основна задача на локалните власти е да оформат тим за локален економски развој во рамките на локалната заедница.
Формираниот тим со заинтересираните страни изготвува стратегија за ЛЕР со цел развој на партнерства помеѓу приватниот и јавниот сектор.
Квалификуваната локална администрација е императив за подршшка и постигнување на стопански развој преку активирање на условите, преку организационите структури во поглед на сервисирање на локалните потреби а тоаможе да се постигне со:
· едношалтерски систем
· унапредување на менаџментот со ЛЕР
· јакнење на граѓанското учество
· подобрување на квалитетот на јавните услуги и
· напуштање на бирократските навики и трансформација на локалната 
· администрација во советодавна власт.
Локалните власти односно Советот на општината ги донесува клучните програми со кои ќе влијаат во реализацијата на стратегијата за ЛЕР и тоа :
· Поттикнување на порастот на локалното стопанство - преку воспоставување локална мрежа на институции и агенции за поддршка на мали и средни претпријатија и поддршка на претприемништвото
· Поттикнување на основање и развој на нови претпријатија - преку давање на на совети, техничка помиш, информации, обуки за претприемништво, со што би им се помогнало на поединци и би се охрабриле да започнат нови стопански дејности.
· Промовирање на инвестиции преку привлекување на на стопански дејности кон локалната заедница од било кој дел на државата или од други држави , давање помош за пристап кон капитални, финансиски извори на средства.
· Инвестирање во  значајни инфраструктурни објекти што е многу битно за ЛЕР и привлекување на инвеститори;
Советот влијае во ЛЕР со донесување на програми и одлуки за висината на комуналните такси чија висина битно ќе влијае на стимулирање на стопанските активности. Исто така ја утврдува и висината на локалните даноци чии износи можат стимулативно да влијаат на ЛЕР.
Во своите програми треба да овозможи развој и модернизација на објекти од комуналната инфраструктура:
· Изградба, доградба и реконструкција на локални сообраќајници;
· Изградба, реконструкција и модернизација на водоводна мрежа и пречистителни станици;
· Изградба на регионални депониии;
· Изградба, проширување и модернизација на јавни пазари;
· Подигнување и обновување на паркови и зелени површини ;

· Изградба , реконструкција и модернизација на објекти од социјалната инфраструктура;
· спортско рекреативни центри 

· образовни установи;
· здравствени установи;
· социјални установи;
· културни установи;
· Локална и регионална соработка -локалните власти треба да го потпомогнат стопанството со собирање на сите актери на локалната и регионалната економија со цел зголемување на конкурентноста и заедничкиот настап на пазарите.  

· Смирување на социјалните тензии преку програми кои ја насочуваат и вклучуваат сиромашната и социјално загрозената популација во стопанството. Советот може да изработи и програми за изградба на социјална инфраструктура со што може да се ангажираат поголем број на невработени лица .

· Стратегии за регенерирање на постоечките затворени индустриски капацитети преку изнаоѓање на стратешки партнери.

· Целосен пристап кој ги вклучува социјалните, економските и еколошките прашања.

· Унапредување на капацитетите на управување со што се постигнува залагање, кредибилитет, и способност да се обединат заинтересираните страни за имплементација на програмата.

· Локалната власт треба да покаже јака политичка воља за имплементација на ЛЕР стратегијата и да бара конкретна техничка финансиска и друг вид поддршка од другите нивоа на власт.
Иницијативите за ЛЕР треба секогаш да почнуваат со формулирање на стратегијата Стратегијата ја  претставува основата за планирањето. Стратегијата треба да опфаќа период од пет (5) години, и треба да ги содржи краткорочните, среднорочните и долгорочните резултати.
Процесот на планирање на стратегијата треба да  ги опфаќа следниве  пет фази.

Фаза 1: 
-Организирање активности за создавање на менаџмент тим 



  партнерска мрежа

Фаза 2:
-Изработка на профил на општината и СВОТ анализа.

Фаза 3:
-Создавање на стратегија за ЛЕР

Фаза 4:
-Спроведување на стратегијата на ЛЕР

Фаза 5: 
-Разгледување на стратегијата на ЛЕР
2.1. Општина Новаци формира тим од самите вработени кои дадоа голем допринос за формирањето на стратегијата за локален економски развој. Секој од вработените со детални анализи од својата сфера на надлежности  и со контакти со претставници од приватниот бизнис, НВО и др. дадоа голем допринос за формирање на една реална и остварлива стратегија.
СВОТ  Анализа
Врз основа на податоците и анализите дадени во профилот на општина Новаци, направена е стратешка анализа на локалната економија односно дефинирани се јаки и слаби страни, воедно и фактори кои произлегуваат од надвореното опкружување на општина Новаци и врз кои општината нема директно влијание, таканаречени  можности и закани.
Во суштина СВОТ анализата претставува стратешка алатка за проценка на сегашната локална економија, која ги дава насоките и пристапот при изборот на конкретни мерки за нејзино подобрување и развој.
ЈАКИ  СТРАНИ
1. Потенцијали за развој на земјоделието и сточарството;
2. Погодни услови за произвоство на здрава храна;
3. Хидроенергетски потенцијали;
4. Богато културно наследство
5. Соодветно воспитно образовни институции;
6. Потенцијали за развој на туризмот;
7. Потенцијали за развој на рударството;
8. Добра поврзаност со водоводна мрежа 
9. Услови за производство на лековити растенија;
10. Повраток на исселениците од странство и нивно вложување во економијата;
11. Локални олеснувања за нови инвестиции
12. Јакнење на граѓанската свест.
СЛАБИ СТРАНИ
1. Екстензивно земјоделство;
2. Висок степен на невработеност;
3. Недостаток на капитал, не постоење на фондови за мали и средни претпријатија
4. Слаба локална економија;
5. Немање на бизнис инвстиции
6. Непокриеност на општината со урбанистичка документација;
7. Недоволно развиена патна мрежа;
8. Немање на програма за развој на земјоделието;
9. Неразвиена мрежа на комунални услуги;
10. Недоволна покриеност на населените места со здравствена заштита;
11. Немање на поволни кредитни линии
МОЖНОСТИ
1. Изработка на Програма за развој на земјоделието.
2. Регионална соработка со соседните општини и привлекување на странски и домашни инвестиции;
3. Асфалтирање на патот Гнеотино -Брод;
4. Користење на предпристапните фондови;
5. развој што го овозможува процесот на децентрализација;
6. Пристап до донаторски капита;
7. Користење на државните инвестициони и гарантни фондови;
8. Привлекување на домашни и странски инвестиции;
ОПАСНОСТИ
1. Долготрајни административни процедури;
2. Неефикасна судска власт;
3. Сива економија;
4. Политизација на бизнис секторот;
5. Пораст на криминалот и деликвенцијата кај младите;
6. Мали дотации за општините од централната власт;
7. Слаби субвенции за земјоделието;
8. Негативен природен прираст;
9. Одлив на млад и стручен кадар во странство;
2.2.ВИЗИЈА И  МИСИЈА НА ОПШТИНА НОВАЦИ
Визијата, како долгорочна стратешка определба кон која се стреми општина Новаци е следнава:
Визија;
Општина Новаци  да биде европски ориентирана заеница  на среќни и сигурни луѓе чисто и здраво место за живеење со одржлив социо економски развој, високо квалитени јавни услуги и развиена комунална и социјална инфраструктура.
Мисија
· Намалување на невработеноста
· Поддршка на локаланата самоуправа
· Привлекување на нови бизнис инвестиции
· Локални олеснувања за нови инвестиции
· Економија со искористување на расположивите капацитети и можности
2.3. СТРАТЕШКИ ОБЛАСТИ И ПРАШАЊА
Области
Стратешките области се произлезени од самиот профил  и СВОТ анализата на Општина Новаци и тоа:
1. Земјоделие
2. Урбанизам, животна средина, патна и комунална инфраструктура
3. Невработеност - зголемување на невработеноста
4. Јавни услуги
5. Едукација и и подигнување на свеста кај населението
6. Предпристапни фондови на Европската Унија
7. Распределба на државното земјиште 
8. Инвестиции
9. Распределба на државното земјиште
10. Рударство и индустрија
11. Спорт
12. Туризам 
13. Лов и риболов
14. Образовани е култура
15. Граѓански сектор
Како приоритети се наведуваат следните:
1. Користење и  промоција на културното и природното наследство на подрачјето на општината  

2. Унапредување и развој на земјоделието;
3. Намалување на невработеноста и поддршка на локланите бизниси;
4. Урбанизам и заштита на животната средина;
5. Образование, спорт туризам;
6. Меѓуопштинска и меѓугранична соработка;
1. Користење и  промоција на културното и природното наследство на на подрачјето на општината

Крајна цел е да им се помогне на граѓаните да го користат културното и природното наследство како интегрален дел на секојдневниот живот и да се грижат за неговото зачувување за идните генерации

За реализација на целта поставени се следните задачи:

1.1. Ширење на сознанијата за вредностите и значењето на културното и природното наследство и за неговата улога во идентификацијата на општината како посебна културна и природна целина 

1.2. Создавање на услови за користење на културното и природното наследство на Новаци за задоволување на културните, научните, едукативните, естетските, верските, економските, туристичките и другите потреби на граѓаните и на општеството во целина и 

1.3. Создавање на трајни економски и други општествени услови за опстојување, оживување и функционално користење на недвижното културно наследство, како фактор на одржливиот развој на општината и на регионот. 

Реализирањето ќе се одвива преку следните активности:

· Основање на јавна локална установа - Центар за културан развој и негување на културните вредности на општината Новаци

· Изработка на проектна и техничка документација за реновирање  и адаптација на градежни објекти од високоградба во сопственост на општината во сите места во кои живеат над 20 жители, кои би се користеле од организационите единици на Центарот за културан развој и негување на културните вредности на општината

· Изработка на  анализа за условите за развој на културниот туризам, како фактор за социјален и за економски развој на општината; 
· Изработка на анализа и документација за постојната состојба и валоризација на недвижното културно наследство како информационо-документациска основа за изготвување на просторните и урбанистичките планови. 

· Изработка на проекти за меѓуопштинска соработка со соседните општини  за промоција на културно и природно наследство на регионот и развојот на културниот и еко туризам

· Изработка на проекти за прекугранична соработка за промоција и заштита на природното и културното наследство во рамките на ИПА Програмата за прекугранична соработка помеѓу Република Македонија и Република  Грција 2007-2013

· Изработка на проекти за прекугранична соработка во областа на промоција и заштита на културното и историското наследство во рамките на ИПА Програмата за прекугранична соработка помеѓу Република Македонија и Република  Албанија 2007-2013

· Изработка на идејни проекти со предлог пресметка за реновирање  и адаптација за градежни објекти од високоградба во сопственост на општината, заради извршување на надлежностите на општината во областа на културата 
· Усвојување на Програма за афирмација, презентација и користење на културните и на природните предели во функција на развојот на културниот туризам и
· Создавање на интерактивна веб страна за промоција, стекнување знаења и изградување на правилен и активен однос спрема културното и природно наследство//.
2.Унапредување и развој на земјоделието.
Посакувана цел за овој приоритет е општината да прерасне во високо развиена аграрна во која ќе се применуваат најсовремени агротехнички мерки и производство спрема стандардите на ЕУ , насочено спрема пазарните потрби.
За реализација на целта поставени се следните задачи:
2.1. Изработка на програма за развој на земјоделието
2.2. Органско земјоделско производство
2.3. Обука и едукација на земјоделците во врска со искористувањето на на предпристапните фондови.
Реализирањето ќе се одвива преку следните активности:
· изградба на акумулациони системи во населените места каде има можности
· воведување на најсовремени техники на искористување на водните потенцијали, капка по капка,  и др.
· изработка на студија  за целосно искористување на земјоделско земјиште
· изработка на проекти за органско земјоделско производство
· изработка на проекти за алтернативни култури во земјоделието 
· изработка на проекти за алтернативни култури во земјоделието
· обука и едукација на земјоделците со најновите пазарни и економски текови 
3.Намалување на невработеноста и подршка на локалните бизниси
За реализација на целта - намалување на вработеноста  се поставени следните задачи:
3.1. Обука и едукација на невработените лица
3.2. Подршка на постоечките претпријатија
3.3. Поттикнување на нови претпријатија од  сферата на малото стопанство 
Реализирањето ќе се одвива преку следните активности:
· вклучување на невработените во проекти за вработеување информирање на граѓаните за поволностите што ги нуди владата на РМ со законски прописи
· одржување на контакти со локалните бизниси 
· мерки за поттикнување на потенцијалните инвеститори со ослободување од плаќање на комунална такса и надомест за уредување на градежно земјиште.
· јавно приватно партнерство, поврзување на локалните власти со локалните бизниси.
· подигање на претприемничката свест.
4. Урбанизам, заштита на животната средина, патна и комунална инфраструктура
Посакуванацел на овој приоритет на општина Новаци е да прерасне во современа урбана и чиста средина со целосно изградена  патна и комунална инфраструктура.
За реализација на целта поставени се следните  задачи:
4.1. Изработка на урбанистичка документација
4.2. Осовременување на патната и комуналната инфраструктура
4.3. Подигање на свеста кај населението за обврските и потребите од нивно активно вклучување при вадење на документи за изградба на градежни објекти.
Реализирањето    ќе се одвива преку превземање на следниве активности:
· изработка на урбанистички планови
· оведување на едношалтерски систем
· изработка на просторен урбанистички план за општина Новаци
· изградба  на локални водоводи во Гермијан, Бач, Брод, 
· изградба на канализациони мрежи во Новаци, Бач и Гермијан
· тампонирање и асфалтирање на локални улици во: Добромири, Агларци, Старавина, Орехово, Грумази, Далбеговци, Гермијан, Бач, Живојно  
5. Животна  средина
Цврст  отпад
· Уредување на привремените прифатлишта за цврст отпад во населените места Новаци, Добромири, Бач, Гермијан и Живојно.
· Зајакнување на капацитетот на ЈКП „Комунална хигиена“ преку набавка на средство за подигање на цврстиот отпад , контејнери и корпи за собирање ан отпад.
· Подигање на јавната свест кај граѓаните , и обезбедување на услови за сепаратно собирање на цврстиот одпад и негово рециклирање.
· Изготвување на програми за управување со отпадот согласно со Законот за управување  на отпад 
· Изготвување на Локален акционен план за животна средина согласно со Законот за животна средина
Природни  ресурси
· Едукација на населението за намалена употреба  на вештачки ѓубрива во земјоделското производство.
· Подигање на свеста кај населението за нивниот однос кон природните богатства.
· Обновување на шумскиот фонд и создавање на нови површини (пошумување).
Просторно планирање
· Изработка на просторен план на општината
· Изработка на урбанистички планови
· Доработка на   ГУП за Бач и Гермијан.
Изработка на акционен план за развој на Општина Новаци
За целосна реализација на планираните активности потребни се финансиски средства  кои ќе се обезбедат од буџетот на државата, буџетот  на општината  и од донатори.
Реализацијата на акциониот план се планира да биде извршен преку проекти кои ќе се спроведуваат од различни актери на локално ниво.  
	АКЦИОНЕН  ПЛАН

за економски развој на општина Новаци  за периот 2008-2013

	Ред

бр.
	Проектни активности
	Целна група
	Одговорен субјект
	Можно

финансирање
	Динамика
	Индекс

	1. 
	Основање на јавна локална установа - Центар за културан развој и негување на културните вредности на општината Новаци
	Жители
	Совет 
	Буџет на општината 

Сопствени извори на приходи на установата

Донации и спонзорства

Буџет на РМ
	2009
	

	2. 6
	Изработка на проектна и техничка документација за реновирање  и адаптација на градежните објекти од високоградба во сопственост на општината во сите места во кои живеат над 20 жители, кои би се користеле од организационите единици на Центарот за културан развој и негување на културните вредности на општината
	Жители
	Градоначалник 
	Буџет на општината 
Донации и спонзорства


	2009
	

	3. 1
	Изработка на  анализа за условите за развој на културниот туризам, како фактор за социјален и за економски развој на општината 
	Жители
	Градоначалник 
	Буџет на општината Новаци 

Донации и спонзорства

Буџет на РМ
	2009-2010
	

	4. 
	Изработка на анализа и документација за постојната состојба и валоризација на недвижното културно наследство како информационо-документациска основа за изготвување на просторните и урбанистичките планови.
	Жители
	Градоначалник 
	Фондови на ЕЗ

Буџет на општината 

Донации и спонзорства


	2010
	

	5. 2
	Изработка на проекти за меѓуопштинска соработка со соседните општини  за промоција на културно и природно наследство на регионот и развојот на културниот и еко туризам
	Жители
	Градоначалник 
	Буџет на општината 

Донации и спонзорства

Буџет на РМ
	2009-2010
	

	6. 3
	Изработка на проекти за прекугранична соработка за промоција и заштита на природното и културното наследство во рамките на ИПА Програмата за прекугранична соработка помеѓу Македонија и  Грција 2007-2013
	Жители
	Градоначалник
	Буџет на општината 

Донации и спонзорства

Буџет на РМ

ИПА фондови
	2009-2013
	

	7. 4
	Изработка на проекти за прекугранична соработка во областа на промоција и заштита на културното и историското наследство во рамките на ИПА Програмата за прекугранична соработка Македонија и  Албанија 2007-2013
	Жители
	Градоначалник
	Буџет на општината 

Донации и спонзорства

Буџет на РМ

ИПА фондови
	2009-2013
	

	8. 
	Изработка на идејни проекти со предлог пресметка за реновирање  и адаптација за градежни објекти од високоградба во сопственост на општината, заради нивно искористување за развој на културниот и еко туризам 
	Жители
	Градоначалник
	Буџет на општината 

Донации и спонзорства


	2009-2013
	

	9. 
	Усвојување на Програма за афирмација, презентација и користење на културните и на природните предели во функција на развојот на културниот туризам
	Жители
	Совет
	Буџет на општината 

Буџет на РМ
	2010
	

	10. 
	Создавање на интерактивна веб страна за промоција, стекнување знаења и изградување на правилен и активен однос спрема културното и природно наследство
	Жители Туристи
	Градоначалник
	Буџет на општината Новаци 
	2010
	

	11. 
	Превземање на мерки за поттикнување на потенцијалните инвеститори со ослободување од плаќање на комунална такса и надомест за уредување на градежно земјиште 
	Население
	Совет на Општина Новаци
	Општина Новаци 
	2008
	Економски просперитет

	12. 
	Изработка на студија за целосно искористување на земјоделското земјиште
	население
	Општина Новаци
	Општина Новаци
	2008
	

	13. 
	Изработка  на урбанистички планови 
за сите населени места
	Население
	Оптина Новаци
	Општина Новаци
	2008
	

	14. 
	Изработка на просторен урбанистички план за Општина Новаци
	Општина Новаци
	Општина Новаци , Министерство за транспорт и врски
	Општина Новаци
	2008
	

	15. 
	Изработка на флаер за расположивите  капацитети со кои располага Општина Новаци за развој на туризмот 
	Туристи
Новаци
	Општина Новаци
	Општина Новаци
	2008
	Маркетинг
Туризам

	16. 
	Помагање на бизнисмените  при добивањето  на  дозволи и лиценци
	Бизнис  сектор
	Општина  Новаци
	Општина 
Новаци

	2008
	Развој на приватниот сектор

	17. 
	Кампања за регистрирање на граѓаните  како  категорија  на  земјоделци и нивно информирање за можностите на искористување на средствата од предпристапните фондови на ЕУ
	Население
	Општина  Новаци, Агенцја за поттикнување на развојот на земјоделието
	Општина Новаци
Министерсто за земјоделие
	2008
	Економски развој

	18. 
	Уредување на времените прифатилишта за цврст  комунален отпад во населените места Новаци, Добромири, Бач и Гермијан
	Општина Новаци
	ЈКП,, Комунална хигиена, ,  Новаци
	Општина Новаци ,,ЈКП  Комунална хигиена,, Новаци
	2008
	Заштита на животната средина

	19. 
	Изградба на патна инфраструктура до позначајните туристички места
	Туристи
	Општина Новаци
Фонд за магистрални и регионални патишта
	Општина Новаци, фонд за магистрални и регионални патишта
	До 2010
	Туризам

	20. 
	Јавно приватно партнерство, односно поврзување на локалните власти   со локалните бизниси
	Население
бизнисмени
	Општина Новаци,
локални бизнисмени
	Општина Новаци
	2008-2013
	Побрз економски развој

	21. 
	Поттикнување на партнерство со странски фирми
	Странски и домашни и странски фирми
	Општина Новаци
	Општина Новаци
	2009
	Економски развој

	22. 
	Привлекување на приватни инвестиции
	Инвеститори
	Општина Новаци
	Општина Новаци
	2008
	Економски развој

	23. 
	Поттикнување на партнерство со странски фирми
	Странски фирми
	Општина Новаци
	Општина Новаци
	2008
	Економски развој

	24. 
	Заеднички кампањи и презентации со локалните бизнисмени на саеми во земјата и странство
	Локални фиеми
	Општина Новаци,
Лоакални фирми
	Општина Новаци
	2008 ,2009
	Економски развој

	25. 
	Воведување на едношалтерски систем
	Население
	Општина Новаци
	Општина Новаци
	До 2010
	

	26. 
	Превземање на мерки за легализација  или уривање на дивоизградени објекти
	Население
Градежни објекти
	Општина Новаци
	Општина Новаци, Министерство за транспорт и врски
	2008
	Урбанизам

	27. 
	Зајакнување на капацитетите на ЈКП,, Комунална хигиена,, преку набавка на транспортно средство за подигање на цврстиот отпад , контејнери и корпи за собирање на отпад
	ЈКП ,,Комунална хигиена,,
Население
	ЈКП,, Комунална хигиена,,
	Општина Новаци, ЈКП,,Комунална хигиена,, Новаци 
	2008 
	Заштита на животната  средина

	28. 
	Покренување иницијатива за промена на законската регулатива во однос на стопанисувањето со земјоделското земјиште
	Земјоделско земјиште
	Општина Новаци
Министерство за земјоделие
	Општина Новаци
Министерство за земјоделие
	2008
	Економски развој


	29. 
	Асфалтирање на локалниот пат Гнеотино-Брод 
	Население
	Општина Новаци 
Министерство за транспорт и врски
	Општина Новаци
Министерство за транспорт и врски 
	До 2010
	Економски развој

	30. 
	Тампонирање на локални патишта:
-Новаци-Тепавци
-ДолноОрехово-Грумази
-Рибарци-Гнеотино
Тампонирање на пат врска    Р-509  
	Население
	Општина Новаци
	Општина Новаци
Министерство за транспорт и врски
	До 2011
	Економски развој

	31. 
	Асфалтирање на  регионалните патишта Новаци- Старавина и Брод-Гнеотино
	Население
	Фонд за патишта на РМ
	Фонд за патишта на РМ
	До 2013
	Економски развој

	32. 
	Вклучување на невработените во проекти за вработување  или волонтирање организирани од странски или домашни асоцијации
	Невработени
	Општина Долнени
	Општина  Новаци
Донатори
	2008-2009
	Економски развој

	33. 
	Изградба и довршување на канализациони системи со пречистителни станици  во Новаци, Бач
	Население
	Општина Новаци
	Општина Новаци
Министерство за транспорт и врски 
	До 2008 
	Подобрување на квалитетот на живеење

	34. 
	Прилкучување на градскиот водовод (Битола) на дел од населените места кои користат вода од бунари
	Население
	Општина Новаци
	Општина Новаци
	2008-2009
	Кваитетна вода за пиење

	35. 
	Формирање на лабораторија за мониторинг на сите можни загадувања на природните ресурси
	Животна средина
	Општина Новаци
Министерство за животна средина
	Општина Новаци
Министерство за животна средина и просторно планирање
	До 2013
	Подобрување на квалитетот на живеење
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